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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al 

amparo de lo dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, 

presentan la siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener 
respuesta por escrito. 

 

¿Cuántas incidencias ferroviarias se han producido en la Comunidad autónoma 

de Cantabria en la línea de cercanías C1 SANTANDER-REINOSA  2.025 ? 

Se solicita que se relacionen todas y cada una de las incidencias con indicación 

de los siguientes datos: Fecha y lugar de la incidencia, número de pasajeros 

afectados, causas de la incidencia, número de reclamaciones interpuestas por los 

usuarios y la cuantía de las devoluciones con motivo de los retrasos sufridos. 

¿Cuál es la comparativa de la misma información respecto de 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 
 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al 

amparo de lo dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, 

presentan la siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener 
respuesta por escrito. 

 

¿Cuántas incidencias ferroviarias se han producido en la Comunidad autónoma 

de Cantabria en la línea de cercanías C-2 SANTANDER-CABEZON DE LA SAL 

en    2.025? 

Se solicita que se relacionen todas y cada una de las incidencias con indicación 

de los siguientes datos: Fecha y lugar de la incidencia, número de pasajeros 

afectados, causas de la incidencia, número de reclamaciones interpuestas por los 

usuarios y la cuantía de las devoluciones con motivo de los retrasos sufridos. 

¿Cuál es la comparativa de la misma información respecto de 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 
 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al 

amparo de lo dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, 

presentan la siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener 
respuesta por escrito. 

 

¿Cuántas incidencias ferroviarias se han producido en la Comunidad autónoma 

de Cantabria en la línea de cercanías C-3 SANTANDER-LIERGANES  en 2.025? 

Se solicita que se relacionen todas y cada una de las incidencias con indicación 

de los siguientes datos: Fecha y lugar de la incidencia, número de pasajeros 

afectados, causas de la incidencia, número de reclamaciones interpuestas por los 

usuarios y la cuantía de las devoluciones con motivo de los retrasos sufridos. 

¿Cuál es la comparativa de la misma información respecto de 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 
 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 
D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al 

amparo de lo dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, 

presentan la siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener 
respuesta por escrito. 

 

¿Cuántas incidencias ferroviarias se han producido en territorio español con 

origen o destino a Comunidad autónoma de Cantabria en 2025? 

 

Se solicita que se relacionen todas y cada una de las incidencias con indicación 

de los siguientes datos: Fecha y lugar de la incidencia, número de pasajeros 

afectados, causas de la incidencia, número de reclamaciones interpuestas por los 

usuarios y la cuantía de las devoluciones con motivo de los retrasos sufridos. 

 

¿Cuál es la comparativa de la misma información respecto de 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 

 

 

 

 

        Fdo:  

                                          LOS DIPUTADOS 

      Vº Bº  

    LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al amparo de lo 

dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, presentan la 

siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener respuesta por 
escrito. 

  

En el servicio de cercanías ferroviario prestado por FEVE en Cantabria, ¿cuál es 

el índice de puntualidad de los de los trenes de la línea C1 SANTANDER-

REINOSA que han tenido origen/ destino desde la estación de FEVE en 

Santander y viceversa desde el 1 de enero de 2025 a fecha de registro de esta 

pregunta? 

¿Cuál es la comparativa de la misma información vs. la misma fecha en 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al amparo de lo 

dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, presentan la 

siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener respuesta por 
escrito. 

  

En el servicio de cercanías ferroviario prestado por FEVE en Cantabria, ¿cuál es 

el índice de puntualidad de los de los trenes de la línea C1 SANTANDER-

REINOSA que han tenido origen/ destino desde la estación de FEVE en 

Santander y viceversa desde el 1 de enero de 2025 a fecha de registro de esta 

pregunta? 

¿Cuál es la comparativa de la misma información vs. la misma fecha en 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al amparo de lo 

dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, presentan la 

siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener respuesta por 
escrito. 

  

En el servicio de cercanías ferroviario prestado por FEVE en Cantabria, ¿cuál es 

el índice de puntualidad de los de los trenes de la línea C2 SANTANDER-

CABEZON DE LA SAL que han tenido origen/ destino desde la estación de FEVE 

en Santander y viceversa desde el 1 de enero de 2025 a fecha de registro de esta 

pregunta? 

¿Cuál es la comparativa de la misma información vs. la misma fecha en 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al amparo de lo 

dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, presentan la 

siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener respuesta por 
escrito. 

  

En el servicio de cercanías ferroviario prestado por FEVE en Cantabria, ¿cuál es 

el índice de puntualidad de los de los trenes de la línea C2 SANTANDER-

CABEZON DE LA SAL que han tenido origen/ destino desde la estación de FEVE 

en Santander y viceversa desde el 1 de enero de 2025 a fecha de registro de esta 

pregunta? 

¿Cuál es la comparativa de la misma información vs. la misma fecha en 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al amparo de lo 

dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, presentan la 

siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener respuesta por 
escrito. 

  

En el servicio de cercanías ferroviario prestado por FEVE en Cantabria, ¿cuál es 

el índice de puntualidad de los de los trenes de la línea C3 SANTANDER-

LIERGANES que han tenido origen/ destino desde la estación de FEVE en 

Santander y viceversa desde el 1 de enero de 2025 a fecha de registro de esta 

pregunta? 

¿Cuál es la comparativa de la misma información vs. la misma fecha en 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al amparo de lo 

dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, presentan la 

siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener respuesta por 
escrito. 

  

En el servicio de  ferroviario prestado por RENFE en Cantabria, ¿cuál es el índice 

de puntualidad de los de los trenes de la línea que han tenido origen/ destino 

desde la estación en Santander y viceversa desde el 1 de enero de 2025 a fecha 

de registro de esta pregunta? 

¿Cuál es la comparativa de la misma información vs. la misma fecha en 2024? 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al amparo de lo 

dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, presentan la 

siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener respuesta por 
escrito. 

  

En la red ferroviaria, los trenes de la línea que han tenido origen/ destino desde la 

estación en Santander y viceversa han tenido alguna limitación de velocidad 
desde el 1 de enero de 2025 a fecha de registro de esta pregunta?. Detallar en su 

caso, fecha y motivo de las limitaciones . 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS y D. Javier NORIEGA GÓMEZ, Diputados 

pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al amparo de lo 

dispuesto en el artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, presentan la 

siguiente pregunta al Gobierno, de la que desean obtener respuesta por 
escrito. 

  

En la red ferroviaria, de FEVE en Cantabria los trenes de las líneas (C1, C2, y  

C3) que han tenido origen/ destino desde la estación en Santander y viceversa 

han tenido alguna limitación de velocidad desde el 1 de enero de 2025 a fecha de 

registro de esta pregunta?. Detallar en su caso, fecha,  duración  y motivo de las 

limitaciones. 

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Fdo: 

                                                                                     LOS DIPUTADOS 

     Vº Bº  

     LA SECRETARIA GENERAL 



             

                                                                                                                                                                                       
                        
 
 
 

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

D. Félix DE LAS CUEVAS CORTÉS, Diputado por Cantabria, perteneciente al 
Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al amparo de lo dispuesto en el 
artículo 185 y ss. del Reglamento de la Cámara, presenta la siguiente 
pregunta al Gobierno, de la que desea obtener respuesta por escrito. 

  

Con el fin de conocer el grado de ejecución de las inversiones, actuaciones 
y gasto del Gobierno de España en Cantabria 

      

     En este sentido se pregunta: 

¿ Qué fecha tiene prevista el Gobierno de España, en poner en marcha los 
nuevos trenes de cercanías en Cantabria ?  

 

Madrid, 26 de enero de 2026 

 

                                                                                 Fdo: 

                                                                                     EL DIPUTADO 

      Vº Bº  

    LA SECRETARIA GENERAL 
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